foram aquelas preconizadas no PCDT de EM, de 2024 (1). 

Ao longo de cinco anos, sobretudo, com a diminuição da aquisição dos medicamentos injetáveis que representam 

o maior custo de aquisição e a aquisição do fingolimode a um preço unitário de R$ 8,71, espera-se que haja uma economia 

de R$ 60.232.960 (sessenta milhões e duzentos e trinta e dois mil e novecentos e sessenta reais) conforme mostrado na 

tabela 13. 

Tabela 13.O impacto orçamentário anual com a aquisição dos medicamentos  

Fonte: Elaboração própria 

A economia na aquisição de medicamentos para paciente em tratamento com a primeira linha é revertida quando